Kfrfe Haricilerinin Müstevrid'den sonra yenibir halife seçmeleri
için aradan uzun seneleI'in geçmesiloove hiç değilse tedbirli Kfrfe valisi
Muğire'nin ölmesi (SO-sı? /670-1) gerekti. Nitekim Müstevrid'den
sonraki iki~i kıyamlaq, Muğire'nin hapsettiği ve onun ölümü ile serbest
bırakılan Haricilerin, bey'atla iş başma getirdikleri ~aıı.-.h,~-'
yan'm liderliğinde oldu. :Fakat bu 58/677 yılı sonunda girişilen hareket
de, yeni KMe valisi İbn Ummi'l-Hakem (Abdurrahman b. Abdillah b.
Osman es-Sakafi)'in sert tedbirleri ile 59/678 yılı başmda (Rebiyülevvel/
Aralık) Banikya'dalOl hepsinin ölümü ileLY.i!,ni~at'i bir yenilgi ile son'!-ç-
landıto2

• Artık bu da zaten Kfrfe Harieilerinin sonu oldu.ıo3

D~ğer tarafta Sıffin'den sonra beşyüz kişilik bir Harici kütlesinin
başma geçerek Basra'ya giden, Nehrevan'a katılan ve oradan kurtulup
tekrar Basra'ya sığman ~is'ar b. Fedel~ut.T~J:!liJ:!l!:y.~:..ı:~~ilsra Hal'i.
ciliğinin ilk kurucusu sayabiliriz."
&- -

Ama Muaviye'nin hilafetinden itibaren tarih sahnesinde gözüken
ilk Harici, Sehm b. Galib et-Tçmimi el"Hueeymi ile el-HatJ!.Q,u'I-B~hilt
(Yezid b. Milik) v~ yanlarmdiliy~tmiŞt~;aft~rl~-;;ı~~ıos 41/661 yı_
lmdaki isyanlarmda Müslüman bir topluluğu Basra eivarmda öldürür-
ler, daha Sonra "aman" dilerler Ye orada 45/665 yılma kadar kalıp,
sonra yeni valinin korkusundan kaçarlar; ama ölümden de kurtula-
mazlaı (46/666). Bu yılda Rebiyülahir Sonu veya Cemaziyelevvel ba-

98 Taberi, II, 29; İlınu'l-Esir, Kamil, III, 426.

99 Taberi, II, 40-61; İlınu'l-Cevzi, Manıazam, 32a, vd; İbnu'l-Esir, Kamil, III, 426-436;
Şemnııilıi, Siyer, 29 a, vd.

100 Wellhauseu, Havaric, 57.
101 Banikya, KMe dolaylannda bir yerin adı. Bk.: Yakut, Mu'cem, II, 50.
102 Taberi, II, 182 vd; İlınu'I-Cevzi, Munıazam, 32 a, 33a; İlınu'l-Esir, Kamil, III, 515;

Ayni, Cııman, 262 lı; Şemmiihi, Siyer, 29 a-B.
103 Wellhausen, Havaric, 58.
104 Taberi, I, 3367 vd.
ıOS Taberi II, 16, 46, 83; İlınu'I-Esir, K"mil, lll, 417-8, 45,1.

166. Ziyad b.Eblhi, Ebu Sufyan'ın gayri meşru çocuğudur. Muaviye'nin onn, kardeşi olarak
ilanı tenkitlere yol açmıştır. 53/672 yılında ülmüştür. Bk.: İbn Hacer, lsabe, I, 580.

107 Taberi, II, 91, 459.
108 Taberi, 11,"185 vd., 391;, Belaznd, Ensab, 386 vd; Muberred, Kamil, 994-7, 989-92;

İbn Abd Rabbihi, lkd, II, 217-8, 400, 996-7; İsfahanı, Ağani, I, LL;tbnu'l-Esır, III, 517 vd;
Şemmaııı, Siyer, 34, a, vd.

Bu dönemde Basra'da
Harici kıyamlarından söz edebilmek oldukça güçtür. Bununla birlikte
yine yetmiş kişlilik bir Harici kıyami, Ziyad tarafından şiddetle bas-
tınlır, Hilriciler öldürülür, binlerce insan hapsedilir.ıo7

Ziyad b. Ebihi'nin KUfe'de Ramazan 53/Ağustos 673 yılında ölü-
münden iki yıl sonra 55/674-5 'de bu defa oğlu,Ubeydullah b. Ziyad,
Hilricilere göz açtırmamak üzere Basra valiliğine gelir ve doğrusu
sertlik konusunda babasını geride bı~çük davranış-

" ,

larını,bahane ederek hapse atar veya el ve ayaklarını kestirerek _~_ol~~ğa
Illrakıverir hem bu sökaga hınikıııvereruiıerIÜ~kveya-Ka-di~;lmasına
~iyadların valilik dönemlerine ait Haricilerin haberleıi,
kaynaklarda onlar lehine oldukça önemli bir yer tutarıos.

112 Belazuri, Ensab, 386 a vd; Muherred, Kamil, 994-7, 989-92; Taberi, II, 185 vd; İbnu'l.
Esir, III, 517 vd. Bu katliamdan sadece Uheyde b.Hil••1 kurtulmuştur. Bk.: BeIiizuri, Ensab,
387 a.

113 Abdullah h.ez-Zuhcyr, Znbeyr b.el.Avvaro'ın oğludur. Hicrette doğmuş ve birçok
olaylara adı karışıroştır. 73/692 yılında Haccac'la yaptığı savaşta ölmiiştür.. Bıc: İhnu'I-Esir,
Usd, III, 161 vd; İbn Hacer, ısabe, II, 209 vd.

114 BeIazuri, Ensab, 414 h, 425 h; Ayni, Cııman, 107 a, vd.
115 Taberi, II, 514; İhnu'l.Esir, Kamil, IV, '165; İbn Haldun, Iber, III, 144. Muberred

onun
hu fikrini ele alarak doğru gördüğünü, önce kendisine uymamışolduğu
için kendini tekfire lüzum görmediği gihi, hu fikri ileri sürenin ölümün.
den önce kendisine uymayanları ve üstelik "kaade"yi hile kMir say.
madığını nakleder. Bu rivayeti hemen hemen aynı ifadelerle tekrar
eden Bağdildi (429/1037) ise,133hu isimlere hir de Ahd Rahhihi es-
Sağir'i ekler.

.; Beliizuri (279/892)134ve Muberred (285/898) iseus, bu ihtilMı Çı-
kara~m BenuHiişim'iu bir kölesi olduğunu kaydederler. Onlara göre
bu kÖle Nafi'ye gelerek, "i s ti' raz136ve müşrikleriu çocuklarının
katli bizeheİaldir; bize muhalefet edenler de müşriktir" demiştir. Nafi',
bunu tekfir etmiş is~de o, "eğer Aııah'm Kitab'mdan bir delil getiremez-
sem heni öldür" deyip ~'Nuhdedi ki: Rabbim!

olduklarını, bu sebepten kanlan ve savaş sırasındaki mallarının dışında
kalanların kendilerine helal olmadığını söyler. Bunun üzerine İbn Saf.
far da, sen lnsalttığın İbn Ezrak da aşırı gittiği için Allah her ikinizden
uzak tutsun, deyip etrafındakilerlebaşını alıp gitti.156

Böylece 65/ 684 yılında el-Muhakkimetu'l-Üla denilen ilk Hari.
cilerden_ kurucularının adlarına izafeten Ezrakiyye, Necdiyye, ~-
[jyye ve İbMiyye olmak üzere dört ana fırka doğmuş oldu.

Bu fırkalar zamanla pek çok küçük kollara da ayrılmış157 ve İbadi-
ye hariç, diğerleri tarihin sayfalara arasında kaybolup gitmiştir.